
27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 173Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

            PORTO  VELHO-RO,  QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2020 ANO IXNº 034

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital

com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SUMÁRIO

/]
DDD

SUP. DE RECURSOS HUMANOS............... Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ..................... 0185

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES

1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN

2º Secretário: DR. NEIDSON

3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA

4º Secretário: EDSON MARTINS

ATO Nº0340/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ALEXANDRE BALENSIEFER, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do Gabinete
da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0364/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

AGAR MALTA BELEZA, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-22, na Divisão das
Comissões, do Departamento Legislativo, a contar de 20 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0258/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ALINE MENDES MUNIZ VIEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do
Departamento de Compras – Superintendência de Compras e
Licitação, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0323/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

AMANDA AQUINO FACUNDO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,
no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de fevereiro de
2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

   LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 174Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0216/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

AMANDA FERMINO PEREIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a contar de 1º de
fevereiro de 2020.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0160/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora ANDREIA MUNIZ HOVANI, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, do Gabinete da Presidência, a contar de 29 de janeiro de
2020.

Porto Velho, 31 de janeiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0294/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CALIXTO MELO SOUZA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, no
Gabinete do Superintendente de Tecnologia da Informação, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0344/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO GUIMARAES PEREIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar,
código ASP-13, no Gabinete do Deputado Ismael Crispim, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0259/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CESAR AUGUSTO MENDES FARIAS LEO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, na Divisão de Desenvolvimento – Departamento de

Infraestrutura e Suporte Operacional, a contar de 03 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0299/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

CILAS RODRIGUES FILHO, do Cargo de Provimento em

Comissão de Secretário de Gabinete, código DGS-6, do Gabinete

da Presidência, a partir de 29 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 15 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0202/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

DAYANNA CRISTINA RIBEIRO CATERINQUE, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código



27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 175Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ASP-13, do Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de
1º de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0215/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do Servidor DIEGO
PASQUIM TOLOTTI, matricula 200166460, Assessor Técnico,
para o código AT-23, do Gabinete da Comissão Permanente de
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 03 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0331/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

EDNAILCE RAMOS DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do
Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a contar de
03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0357/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ELAINE LOPES DA SILVA CAMPANHOLO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-29, no Departamento de Compras –
Superintendência de Compras e Licitação, a contar de 03 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0189/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ELIANE CRISTIANE DE
PAULA, matricula 200166065, para Assistente Especial de
Gabinete, código DGS-9, do Gabinete do Deputado Jhony Paixão,
a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0341/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ERICO CARLOS SOUSA CAMPOS DE OLIVEIRA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0362/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ESTELIA PEREIRA BRASIL, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, do Gabinete do
Deputado Lebrão, a contar de 20 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0349/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 176Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

N O M E A R

FABIANA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-26, no
Gabinete do Secretário de Engenharia e Arquitetura, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0332/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

FLAVIO GONÇALVES BATISTA JUNIOR, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
30, no Gabinete do Secretário de Segurança Institucional, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0204/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

FLAVIO SILVA CASTRO LIMA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, do
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 1º de
fevereiro de 2020.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0165/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

FRANCISCA MARCIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
15, do Gabinete da Comissão Permanente de Defesa do
Consumidor, a contar de 31 de janeiro de 2020.

Porto Velho, 03 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0207/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

HELLEN CHRISTINA CIRQUEIRA DE OLIVEIRA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-29, no Departamento de Almoxarifado e Patrimônio,
a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0257/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

HERIKA LIMA FONTENELE MARTINS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, do Gabinete
do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a contar de 03 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0361/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

JAKELINE GONÇALVES REIS, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, da Divisão
de Monitoramento e Segurança Patrimonial, Departamento de
Polícia Legislativa, a contar de 20 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0196/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R



27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 177Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

A lotação da Servidora JESSICA ARAUJO MELO FARIA,
matricula 200166319, Assistente Técnico, para o Gabinete da
Comissão Permanente de Defesa do Consumidor, a contar de
03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 05 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0348/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JOMARA CRISTINA BRITO TAVARES, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
25, no Departamento de Apoio à Produção Parlamentar, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0209/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação  da Servidora JULIANA CRISTINA SCHABATOSKI
FERREIRA, matricula 200167553, Assistente Técnico, para o
Gabinete do Deputado Lebrão, a contar de 03 de fevereiro de
2020.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0245/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

LEVI TAVARES DENNY, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-26, na
Diretoria Pedagógica da Escola do Legislativo, a contar de 03
de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  12 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0201/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

LUANA MITSUE AZEVEDO KUBOTA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, do
Gabinete do Deputado Aélcio da TV, a contar de 07 de fevereiro
de 2020.

Porto Velho, 06 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0355/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:
N O M E A R

MARIA DE FATIMA GOMES SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Ismael Crispim, a contar de
03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0338/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARIA LEONICIO DA CRUZ ROSA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-15, no Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de
03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0350/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MITCHEL RICHARDSON DA SILVA PAIVA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 178Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

código AST-26, no Gabinete do Secretário de Engenharia e
Arquitetura, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0219/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

PAULO ROBERTO BOM DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do
Gabinete da Deputada Cassia Muleta, a contar de 03 de fevereiro
de 2020.

Porto Velho, 07 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0337/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

PRICILA SUED DE AZEVEDO MACHADO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
30, no Gabinete do Superintendente de Tecnologia da
Informação, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0363/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

RAIMUNDO NONATO DE ARAUJO, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-13, do
Gabinete da 1ª Secretaria - Deputado Ismael Crispin, a contar
de 20 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 21 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0226/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

RENATO DOS SANTOS, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Parlamentar, código ASP-13, do Gabinete do
Deputado Alex Silva, a partir de 29 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0217/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ROSANGELA PATRICIO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Geraldo da Rondônia, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  07 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0177/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

SUZANE MELO TEIXEIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete
da Comissão Permanente de Fiscalização e Controle, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0218/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

TAIS SOUZA GONÇALVES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-



27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 179Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

13, no Gabinete da Comissão Permanente de Fiscalização e
Controle, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  07 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0353/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

THAIS RAISSA VIGATTO STRIQUE SCHMIDT DE OLIVEIRA,
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado Alex
Redano, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0256/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

VIVIAN HEIMA DE SOUZA OLIVEIRA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
28, no Gabinete do Diretor Geral da Escola do Legislativo, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0352/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

ZENOBIO FRANCO DE ARAUJO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, do
Gabinete do Deputado Alex Redano, a contar de 1º de fevereiro
de 2020.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2020.

   LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0324/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor ALISSON MIQUEIAS ARAUJO
MAGALHAES, matricula 200166217, Assistente Técnico, para
Divisão de Transporte –Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0290/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor ALAN NASCIMENTO DE
CARVALHO, matricula 200166157, para Assistente Técnico,
código AST-26, e relotar no Departamento de Rádio e TV, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0276/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ANTONIO JAUDY FARIAS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-29, na Divisão
de Tecnologia e Informação, da Diretoria Administrativa - Escola
do Legislativo, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0277/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

ANTONIO PEIXOTO COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 180Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

14, no Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0278/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

BRUNA HELEN TESTONI, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-28, na Divisão
de Arte e Criação, do Departamento de Infraestrutura e Suporte
Operacional, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0325/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor CARLOS ALEXANDRE BANDEIRA
PINTO, matricula 200165690, Assistente Técnico, para o
Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 03
de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0279/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CLAUDIA BARBOSA DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0280/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

CLEUNICE WUNSCH GONÇALVES FERREIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-28, na Diretoria Pedagógica - Escola do Legislativo, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0184/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

DAIANE ALINE PINTO MELO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretaria de Apoio, código DGS-
9, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho,  04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0203/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

DARLENE RIBEIRO BARBOSA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
27, na Gerência de Assessoramento e Acompanhamento de
Emendas Parlamentares, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  06 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0297/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R



27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 181Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

A  lotação dos Servidores relacionados para Divisão de
Trasnporte - Departamento de Almoxarifado e Patrimonio, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

NOME                                                       MATRICULA
FRANCISCO AROLDO V. DE OLIVEIRA 200166486

JULIANE SILVA CARRICO 200166354

LEANDRO DE ALMEIDA GOES 200166484

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0326/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

A lotação do Servidor FREDSON TEIXEIRA PEREIRA, matricula

200165649, Assessor Técnico, para o Divisão de Infraestrutura

de Redes e Segurança – Departamento de Infraestrutura e

Suporte Operacional, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0327/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora ISABEL CRISTINA
FLORENCIO B. MAGALHAES, matricula 200165648, para
Assistente Técnico, e relotar no Gabinete do Secretário
Legislativo, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0282/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JANETE GONÇALVES OLIVEIRA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretária de Apoio, código DGS-

9, na Diretoria Pedagógica –Escola do Legislativo, a contar de
03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0283/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JEAN HENRIQUE GEROLOMO DE MENDONÇA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-27, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de fevereiro
de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0336/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

JOAQUIM LIMA DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-21,
no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 03 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0328/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Gargo em Comissão do Servidor JONAS DE OLIVEIRA
RODRIGUES, matricula 200166786, para Assessor Técnico, e
relotar na Superintendência de Assunto Estratégicos, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 182Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0183/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor JONATAS CAMILO DA
SILVA, matricula 200167559, para Assessor Técnico, código
AT-14, do Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a contar de 03
de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 04 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0292/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora LENIR FOGAÇA, matricula
200167296, para Assessor Técnico, código AT-28, e relotar na
Divisão de Controle de Diárias – Departamento de Contabilidade,
a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0293/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

LUCIANO ALVES VILAR, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-27, da Divisão de Transporte
–Departamento de Almoxarifado e Patrimônio, a contar de 14
de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0320/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

LUCILEIA PASSOS BELEZA DE ARAUJO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-13, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a contar de
03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  14 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0289/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do Servidor MAGNO ALVES DE LIMA,
matricula 200166435, para Assistente Técnico, código AST-
21, e relotar na Superintendência de Assuntos Estratégicos, a
contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0286/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARCELLO DA SILVA LUNA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
29, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 de fevereiro de
2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0222/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

A pedido, a servidora MARIA BEATRIZ COCIUFFO VILLELA,
do Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-29, da Divisão de Tecnologia e Informação, da
Diretoria Administrativa –Escola do Legislativo, a contar de 1º
de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 183Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº0225/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

MARIANO LOBATO DA SILVA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do Gabinete da

Comissão Permanente de Finanças, Economia, Tributação,

Orçamento e Organização Administrativa, a partir de 29 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0285/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARINETE VILARIM VIEIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

13, no Gabinete do Superintendente de Logística, a contar de

03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0284/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MARTHA MARIA DE PAIVA DIAS, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-29,

na Divisão de Aplicação das Normas Técnicas e Contábeis –

Departamento de Gestão Orçamentaria, Financeira e

Patrimonial, a contar de 13 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0264/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

MATHEUS HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA, do Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-

29, do Gabinete da Presidência, a contar de 1º de fevereiro de

2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0220/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MAURENI GONÇALVES PEREIRA, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código

ASP-13, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar

de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  10 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0339/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

MAYARA GOMES FREIRE DA SILVA GABRIEL, para exercer

o Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,

código AST-30, no Gabinete da Presidência, a contar de 19 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 184Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

ATO Nº0237/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

NATALLY MISSIAS FARIA DE SOUZA, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DGS-9, no Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar
de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  11 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0291/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da Servidora NATALY GOMES
MALDONADO, matricula 200167307, para Chefe de Divisão de
Áudio e Vídeo, código DGS-3, do Departamento de Rádio e TV,
a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0329/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

NOEL PINTO DE MACEDO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-21, no
Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, a contar de 03 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho,  17 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0287/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

PAULO SERGIO MOURA DE ARAUJO, para exercer o Cargo

de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-

13, na Divisão de Monitoramento e Segurança Patrimonial –

Departamento de Polícia Legislativa, a contar de 03 de fevereiro

de 2020.

Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0227/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos

do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

RAILSON DA SILVA TABOSA, do Cargo de Provimento em

Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, do Gabinete da

Comissão Permanente de Habitação e Assuntos Municipais, a

partir de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho, 10 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0288/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RAIMUNDO MENDES SALES, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, na Divisão de Transporte – Departamento de Almoxarifado
e Patrimônio, a contar de 03 de fevereiro de 2020.
Porto Velho,  13 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0238/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

RENE SÁ DE ANDRADE, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, no Gabinete
da Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Criança,



27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 185Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

SECRETARIA LEGISLATIVA

ATO Nº P/026/2020-P/ALE

Prorroga prazo da Comissão Parlamentar de Inquérito

destinada a investigar e apurar possíveis irregularidades

e práticas abusivas contra os consumidores de energia

elétrica no Estado de Rondônia e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,

no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso XIII do § 1º

do Art. 14 c/c o artigo 32, todos do Regimento Interno, e em

consonância com o Requerimento nº 742/2020, aprovado na

Sessão Plenária de 19 de fevereiro de 2020,

R E S O L V E:

Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo da

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar e

apurar possíveis irregularidades e práticas abusivas contra os

consumidores de energia elétrica no Estado de Rondônia e dá

outras providências.

Art. 2º. Este Ato entra em vigor na data de sua

publicação.

Gabinete da Presidência, 27 de fevereiro de 2020.

Deputado LAERTE GOMES
Presidente – ALE/RO

do Adolescente, da Mulher e do Idoso, a contar de 03 de
fevereiro de 2020.

Porto Velho,  11 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0359/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

E X O N E R A R

SILENE BARRETO MARQUES DO NASCIMENTO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-23,
do Gabinete da Presidência, a partir de 29 de fevereiro de
2020.

Porto Velho, 18 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0228/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

VANUSA DO NASCIMENTO MACHADO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
14 no Gabinete da Comissão Permanente de Habitação e
Assuntos Municipais, a contar de 03 de fevereiro de 2020.

Porto Velho,  10 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº0221/2020-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

N O M E A R

WILYANE BATISTA GRANADO, para exercer o Cargo de

Provimento em Comissão de Secretária de Apoio, código DGS-

9, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 03 de

fevereiro de 2020.

Porto Velho,  10 de fevereiro de 2020.

    LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA

        PRESIDENTE                     SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 08/2020-MD/ALE

Nomeia candidatos aprovados em concurso

público para ocuparem cargos efetivos do Quadro

Permanente de Pessoal da Assembleia Legislativa

do Estado Rondônia.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere

o art. 25, § 3º, da Constituição Federal, c/c o art. 11, inciso

XII, da Resolução nº 32, de 21 de agosto de 1990 (Regimento

Interno da Assembleia Legislativa), em razão de aprovação

obtida no I Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado

de Rondônia, regido pelos Editais nº 01 e nº 02, ambos de 8 de

maio de 2018, publicados no Diário Oficial Eletrônico da ALE/

RO nº 78, de 8 de maio de 2018, executado pela Fundação

Getúlio Vargas – FGV, de acordo com o Contrato nº 010/2018,

apenso ao Processo nº 00014032/2017-34, cujo resultado final

consta no Edital de Homologação de Concurso Público, publicado



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 186Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA

no Diário Oficial Eletrônico da ALE/RO nº 31, de 22 de fevereiro

de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos constantes do

Anexo Único deste Ato para comparecerem à Superintendência

de Recursos Humanos da ALE/RO, sito à Av. Farquar, nº 2562,

Bairro Olaria – Palácio Marechal Rondon, Porto Velho-RO,

munidos de comprovação dos requisitos indicados no item 3.4

do Edital nº 01,  de 8 de maio de 2018, por meio da apresentação

dos documentos e exames médicos a seguir relacionados.

I - Certificado de Aptidão Física e Mental expedido pela

Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia, conforme descrito

no art. 3º deste Ato e seus subitens, original e 1 (uma)

fotocópia;

II - Certidão de Nascimento ou Casamento. Se viúvo,

apresentar a Certidão de Óbito; se divorciado, apresentar a

Averbação ou Escritura Pública de União Estável, original e 1

(uma) fotocópia;

III - Certidão de Nascimento dos dependentes legais

menores de 18 (dezoito) anos de idade, original e 1 (uma)

fotocópia;

IV - Cartão de Vacinas dos dependentes menores de 5

(cinco) anos de idade, original e 1 (uma) fotocópia;

V - Cédula de Identidade, original e 1 (uma) fotocópia;

VI - Cadastro de Pessoa Física – CPF (comprovante de

inscrição e situação cadastral), original e 1 (uma) fotocópia;

VII - Título de Eleitor, original e 1 (uma) fotocópia;

VIII - Cartão do Programa de Integração Social – PIS ou

Programa de Assistência ao Servidor Público – PASEP, original

e 1 (uma) fotocópia. Se o candidato nomeado não for cadastrado

deverá apresentar declaração de que não os possua;

IX - Certificado de Reservista e/ou Carta-patente para

candidatos com idade até 45 (quarenta e cinco) anos, original

e 1 (uma) fotocópia;

X - Diploma, devidamente registrado, de conclusão de

curso de Nível Médio ou de Nível Superior, exigido para o cargo,

fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério

da Educação, original e 1 (uma) fotocópia;

XI - Registro no conselho regional da categoria

profissional, quando for o caso, original e 1 (uma) fotocópia;

XII - Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS,

original e 1 (uma) fotocópia da página de identificação/

qualificação civil;

XIII - Fotografia 3x4 atual, 1 (uma);

XIV - Comprovante de conta corrente do Banco do Brasil

(pessoa física), caso possua. Se não possuir, declaração para

abertura da conta (modelo ALE/RO);

XV - Comprovante de residência (conta de água, de luz

ou de telefone), original e 1 (uma) fotocópia, ou declaração

de residência (modelo ALE/RO);

XVI - Cópia da Declaração de Imposto de Renda

encaminhada à Receita Federal, relativa ao último exercício

fiscal. Não possuindo, apresentar declaração de bens e valores

que constituam patrimônio (modelo ALE/RO);

XVII - Declaração de não acumulação de outro(s)

cargo(s), emprego(s) ou função(ões) pública(s), ou declaração

indicando a atividade pública ou particular que o candidato

porventura exerça, mencionando o local, cargo, regime jurídico

e jornada de trabalho (modelo ALE/RO);

XVIII -Declaração sobre o recebimento de proventos

decorrentes de aposentadoria e/ou pensão (modelo ALE/RO);

XIX - Declaração do candidato informando sobre a

existência ou não de investigações criminais ações cíveis, penais

ou processo administrativo em que figure como indiciado ou

parte, emitida pelo próprio candidato;

XX - Declaração de existência ou não de demissão por

justa causa ou a bem do serviço público, nos últimos 5 (cinco)

anos, emitida pelo próprio candidato;

XXI - Termo de compromisso de sigi lo e

confidencialidade das informações (modelo ALE/RO);

XXII - Certidão de Regularidade Profissional emitida pelo

respectivo conselho regional da categoria profissional, quando

for o caso;

XXIII - Certidão de Quitação Eleitoral emitida pelo

Tribunal Regional Eleitoral;

XXIV - Certidão Negativa expedida pelo Cartório de

Distribuição Cível e Criminal do Fórum da Comarca de

residência do candidato, do Estado de Rondônia ou da Unidade

da Federação em que tenha residido nos últimos 5 (cinco)

anos, originais;

XXV - Certidão Negativa da Justiça Federal da comarca

onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos;

XXVI -Certidão Negativa da Justiça Eleitoral (crimes

eleitorais);

XXVII - Certidão Negativa da Justiça do Trabalho;

XXVIII - Certidão Negativa da Justiça Militar;

XXIX -Certidão Negativa expedida pelo Tribunal de

Contas do Estado de Rondônia;

XXX - Certidão Negativa do Tribunal de Contas da União;

XXXI - Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos

aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União;

XXXII - Certidão Negativa da Fazenda Pública do Estado

de Rondônia, expedida pela Secretaria de Estado de Finanças

do Estado – SEFIN;

XXXIII - Certidão Negativa da Fazenda Pública Municipal;

XXXIV - Certidão do Cadastro Nacional de Condenações

Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa do Conselho

Nacional de Justiça; e



27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 187Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

XXXV - Declaração dos entes públicos ou órgãos jurisdicionais

em que tenha trabalhado nos últimos 10 (dez) anos, constando

a informação de não ter sido demitido, a qualquer título, não

ter tido cassada aposentadoria ou disponibilidade. O candidato

que não trabalhar no serviço público deverá apresentar

declaração de não ter trabalhado em nenhum outro órgão

público;

Art. 2º Os exames médicos admissionais, serão

realizados pela Junta Médica Oficial do Estado, por meio do

Centro de Perícias Médicas Estadual – CEPEM.

§ 1º O candidato deverá efetuar agendamento para

entrega dos resultados dos exames e execução do exame

médico pericial no CEPEM, situado à Av. Governador Jorge

Teixeira, nº 3862, Bairro Industrial, Porto Velho - RO, CEP

76821096 (Anexo à Policlínica Oswaldo Cruz – POC – Bloco

Dendê).

§ 2º Os candidatos nomeados deverão realizar os

exames médicos e laboratoriais abaixo relacionados:

I - Radiografia Total da coluna vertebral com laudo

radiológico (exceto para grávidas);

II - Laudo Ortopédico (baseado no exame geral do

candidato e na radiografia total da coluna vertebral);

III - Laudo Psiquiátrico;

IV - Laudo Ginecológico incluindo a apresentação de

exames de Colpocitologia Oncótica e Parasitária,

Ultrassonografia das Mamas (somente para mulheres). Após

os 40 (quarenta) anos de idade, a Ultrassonografia das Mamas

deve ser substituída pela Mamografia com respectivo laudo do

radiologista;

V - Laudo Dermatoneurológico;

VI - Laudo Oftalmológico;

VII - Laudo Cardiológico detalhado no exame geral do

candidato e no Eletrocardiograma e com ECG acompanhado

da respectiva interpretação;

VIII - Radiografia do Tórax em PA com laudo radiológico

(exceto para grávidas);

IX - Sangue: VDRL – Glicemia – Hemograma – Ácido

Úrico – Ureia – Creatinina – Lipidograma, Machado Guerreiro

(Chagas) – TGP e TGO – HBSag – AntiHBS – AntiHCV;

X - Escarro: BAAR;

XI - Urina: EAS e Toxicologia (cocaína e maconha);

XII - PSA Total (para homens acima de 40 anos); e

XIII - Laudo de Clínico Geral baseado no exame geral do

candidato e nos exames listados nos incisos IX, X, XI, e XII

deste parágrafo.

§ 3º Os exames e os laudos médicos poderão ser

realizados na rede SUS como também na rede particular.

§ 4º A Junta Médica Oficial do Estado de Rondônia

(CEPEM), no ato da apresentação dos laudos médicos e dos

exames complementares, se julgar necessário, poderá solicitar

outros exames que porventura não constem neste Ato.

§ 5º Os resultados dos exames deverão ser apresentados

pelo próprio candidato à Junta Médica Oficial do Estado de

Rondônia. Sendo considerado apto, será expedido o Certificado

de Aptidão Física e Mental, atestando a aptidão do candidato

para o exercício do cargo.

§ 6º Os exames terão validade por 90 (noventa) dias.

Mamografia por 2 (dois) anos e Colpocitologia Oncótica e

Parasitária por 1 (um) ano, a contar da data de suas

expedições; Ultrossonografia a critério do perito médico.

§ 7º Os laudos médicos emitidos fora do Estado de

Rondônia deverão conter o reconhecimento de firma do médico

emissor dos mesmos.

§ 8º Os candidatos nomeados inscritos na condição de

pessoa com deficiência deverão comparecer à Junta Médica

Oficial do Estado de Rondônia munidos de laudo médico

atestando a espécie e o grau ou o nível de deficiência, com

expressa referência ao código correspondente da Classificação

Internacional de Doenças (CID), bem como a provável causa

da deficiência, para que seja determinada sua qualificação como

Pessoa com Deficiência (PcD) ou não, e sobre o grau de

deficiência, que determinará estar ou não o candidato

capacitado para o exercício do cargo, de acordo com os

dispositivos legais previstos.

Art. 3º Após a inspeção médica, de posse do Certificado

de Aptidão Física e Mental, o candidato deverá ordenar os

documentos exigidos no art. 2º deste Ato e apresentá-los à

Superintendência de Recursos Humanos da ALE/RO, para fins

de efetivação da posse.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data da sua

publicação.

Porto Velho, 27 de fevereiro de 2020.

Deputado LAERTE GOMES
Presidente – ALE/RO

Deputada ROSÂNGELA DONADON
1ª Vice-Presidente – ALE/RO

Deputada CÁSSIA MULETA
2ª Vice-Presidente – ALE/RO

Deputado ISMAEL CRISPIN
1º Secretário – ALE/RO

Deputado Dr. NEIDSON
2º Secretário - ALE/RO

Deputado GERALDO DA RONDÔNIA
3º Secretário – ALE/RO

Deputado EDSON MARTINS

4º Secretário – ALE/RO



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 188Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA



27 DE FEVEREIRO  DE 2020Nº 034 189Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA



27 DE FEVEREIRO DE 2020Nº 034 190Pág.

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O     10ª LEGISLATURA


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA

		2020-02-27T16:01:31-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




